Thom.j.

S

nostra

nostra expiare, atq; pro ipsis abluendis & sanguinē fundere & omnis generis laboribus infantilia membra fatigare, & quas non meruit pœnas exolvere: quomodo nos quorū causa agitur, quorū peccata diluuntur, & ad quos tanti huius operis utilitas inanar: quomodo inquam, adeo perditē & negligenter vitam agimus adeo diuina beneficia contemnimus, adeo ad hęc tanta mysteria & sacramenta intelligenda caligamus, adeo in Deū rebelles & ingrati, in nos ipsos crudeles & infesti sumus: quando salutem nostram tanto Christi labore paratam vltroq; oblatam prodimus & negligimus? Quo quid esse vel dementius, vel detestabilius potest? Cur vel hoc vno argumento non colligis miser, quale illud negoriū sit, pro quo tantum, ac tā diu ipsa Dei virtus & sapientia laborat & sudat? Hanc igitur iustissimi timoris materiam nobis secunda hęc Dominicę circuncisionis causa præber.

His verò duobus tertia additur: quod videlicet hac ratione Dominus altissimę humilitatis suę voluit nobis locupletissimum exemplum præbere. Quamuis enim tota eius vita absolutissimum quoddam fuerit humilitatis exemplar: fortasse tamen nunquam ita se maiestas illa exinaniuit, atque deiecit. Nā in incarnatione sua ita se demisit, vt susciperet imaginem hominis: hic autem peccati cauterio insignitus, suscepit imaginem peccatoris. Et quamuis in baptismo eandem peccatoris imaginem præstulerit (quando cum peccatoribus abluī vt impurus voluit) tamen eo tempore super eum aperti sunt cœli, & vox Patris inronuit, & Spiritus sanctus in columbæ specie super eum descens, columbinam eius innocentiam atque puritatem declarauit. In passione quoque sua, quamuis peccatoris & flagitiū si speciem gesserit (quando inter facinorosos & latrones innocentissimus agnus pendebar) dum tamen ita penderet cœlum tenebris horrendis obducitur, terra tremis, petre scinduntur, elementaque omnia mœroris & tristitię luctuosa signa edunt. Quo factum est, vt eo sic moriente non defuerint qui dicent: Verē hic homo iustus erat: hoc est, longissimē ab ea quam gestat peccatoris imagine alienus. Itaque nunquam ferē ita se Dominus in vita deiecit, quin protinus cœlestia signa gloriam & innocentiam eius magnificē prædicarent. At circūcisio quę peccati signum est, nullis miraculis illustratur. Perpendite ergo fratres, quō se nostri gratia summa illa celsitudo demiserit! Summum quidem in mundo Deus est, qui est supra omnia: infimum verò peccatum, quod infra omnia est. Quia ergo impossibile erat Deum ad peccatum vsq;

Matth. 3.

Luc. 23.

vsque se demittere, proximè tamen ad illud descendit: quando qui peccator esse non poterat, suscepit imaginem peccatoris. Sicut enim abscissio aurium latronem prodit, & vestis hæreticis imponi solita perfidix lapsum declarat: ita planè circumcisio peccatorem & reum clamat. Quo ergo se amplius summa illa maiestas inclinare potuit, uam vt peccatoris habitum & signa gestaret, qui tam procul aberat ab omni peccato: Quia enim generis humani morbus à superbia initium ceperat, medicina eius debuit ab humilitate proficisci.

Secunda pars de impositione nominis Iesu.

II.

Quamuis autem circumcisio Domini miraculis (sicut antè diximus) illustrata non fuerit, debito tamen huius tanta humilitatis præmio non caruit. Præmium verò declarat gloriosum nomen, quod illi hodie diuina auctoritate impositum fuit: quod Saluatorem significat. Cuius nominis & officii gloriam Apollolus ad Philip. declarat cum ait: Deus exaltauit illum, & donauit illi nomè, quod est super omne nomen: vt in nomine IESU omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, & infernorum. Igitur qui se infra omnia humiliavit, seq; nouissimum virorum fecit, debuit vtique omnium princeps & caput fieri, & supra omnia exaltari: vt quicumque siue in cælo: siue in terra sunt, illius gloriam confiteantur, illius laudes prædicent illique acceptam salutem suam ferant. Nam qui in cælo sunt, propter illum beati sunt: & qui in terra iusti sunt, propter illum præcipiè gratiam & merita iusti sunt: & qui in purgatorio existentes vitam & requiem præstolantur, propter illius vtique merita præstolantur. Sicut enim nulla in cælo stella fulget, quæ fulgorem suum à Sole non mutuet: ita nullus nec in cælo, nec in terra iustus est, qui ab hoc iustitiæ Sole, iustitiæ & sanctitatis suæ claritatem non accipiat. De plenitudine siquidem eius non omnes velut ab inexhausto quodam omnium gratiarum fonte hausimus. Quocirca iustum profectò est, vt quotquot siue in cælo siue in terra per illum sanctificati, ditati, nobilitati, & ad æternam salutem cooptati sunt, salutare hoc nomen laudent, prædicent, excolantur, eique non solum corporis, sed cordis etiam genua flectant. Sunt apud Hispanos insignia quædam studiosorum hominum collegia, à principibus viuis in communem Reipublicitatem extracta, vnde præstantes doctrina viri prodeunt: quibus Reipublicæ gubernacula committi frequenter solent. His autem de more est, cum patroni, ac fundatoris collegij nomen audiunt,

audant ingrati animi significationē caput illico aperire: quòd videlicet eius beneficio eruditionē cum dignitate coniunctam se adepturos sperant. Si hæc igitur reuerentia principibus viris beneficij huius nomine exhibetur: quid quæso non tantæ salutis authori, & libertatis nostræ vindicæ exhibere par est? Quid enim per te Domine Iesu nacti, quam dignitatem adepti sumus? Nimirum (vt breuiter dicam) fecisti nos non quidem vrbium præfectos, sed fecisti nos Deo nostro regnum, & sacerdotes, & regnabimus super terram, immo super cælum. Per te enim Domine regnum, per te sacerdotium, per te Dei amicitiam & pacem, per te Spiritum sanctū, per te dignitatem adoptionis hereditatemq; filiorum Dei, per te veniam peccatorum, per te Angelorum contubernium, per te tandem immortalē gloriā, & confessum ad dexteram Patris adepti sumus: quando immeritis nos in bonorum tuorū societate vocasti, & tu participes effecisti. An non ergo omni obseruantia atq; veneratione largitorum tuorum honorū, vt corporis membra, sic & animi sensus omnes suppliciter inclinabimus? An non cum Propheta ex toto corde clamabimus: Nomen tuum & memoriale tuum in desiderio animæ? Hoc est, nihil Domine magis anima mea desiderat, nulla re magis afficitur & incalescit, quam dulcissima gloriosi nominis tui memoria & appellatione.

Commemorat sanctus Iob pauperum quos ipse vestiebat, gratum erga se animum, his verbis: Si despexi prætereantem, eò quòd non haberet indumentum, & absq; operimento pauperem? Si non benedixerunt mihi latera eius, & de vellerebus ouium mearum calefactus est? Itaq; ipsa latera & corpora pauperum, dum se vellerebus sancti vini, tecta, & calefacta sentient, gratias illi agere non tam verbis, quam ipsorum laterum sensu & calore videbantur. Libet fratres paulò fufius hæc sancti viri verba huic salutis nostræ beneficio accommodare. Video enim nos quoque spiritaliter nudos esse progenitos: vt pote quos primi generis nostri parentes originalis iustitiæ & diuinæ gratiæ indumento nudati, quales ipsi relictī sunt, tales nos quoque genuerunt: nudi videlicet nudos, hoc est, omnium virtutum & iustitiæ ornamentis spoliatos. At necesse est, vt ante Deum non nudi, sed vestiti appareamus (sicut Apostolis ait) ea nimirum veste, quæ peccatorum nostrorum multitudinem tegat, ne appareat nuditas nostra. Cæterum pauperum vestes ex vellerebus ouium suarum sanctus Iob consuebat: vestis autem quæ animæ nostræ nuditatem contegat, nisi ex illius innocentissimi agni vellere, qui propter nos vestiendos in cruce attonsus

Apo. 1.

Isa. 26.

Iob. 31.

2 Cor. 5.

ee attonsus est, confici non potest. Si enim primus ipse pa-
 rens nudus relictus est, & nudi quoque nascuntur quotquot ab
 eo propagati sunt: quis quæso inter omnes Adæ filios vesti-
 tus reperiri poterit, nisi solus ille, qui ab Adam propagatus ne-
 quaquam ab illo nuditatem & culpam traxit, sed naturam: ille
 igitur iustitia indutus nascitur, ille ex unis suis nuditatem
 nostram tegere potest. Quapropter ad illum nos vestiendos
 mittit Apostolus, cum ait: induimini Dominum Iesum Chri *Rom. 13.*
 stum. Iesum igitur a se amus, illique suppliciter cum Ruth
 Moabitide dicamus: Expande quæso Domine pallium tuum *Ruth. 3.*
 quo operieris, quia propinquus es: frater enim, & caro, &
 sanguis noster per humanitatis nostræ assumptionem effe-
 ctus es; nemo autem carnem suam odit, sed nutrit, atque fouet
 eam: Extende ergo Domine pallium tuum, & nuditatis nostræ *Ephes. 5.*
 inopiam tege. Periculi nostri magnitudinem clementissime re-
 demptor attende. Si enim pater tuus in conuiuio suo sine veste
 nuptiali deprehenderit nos ligatis manibus & pedibus in tene-
 bras exteriores proici iubebit. Tege ergo Domine nuditatem *Matt. 22.*
 nostram, ne nudi à cælestis mensæ conuiuio in tartara detur-
 damur. Bono animo estote fratres: non est enim difficilis ad
 exorandum clementissimus Saluator. Hanc enim fidelibus *Galat. 3.*
 cunctis vestem in sacro baptismatis fonte concessit. Apostolo
 testante qui ait, Omnes quotquot baptizati estis, Christum
 induistis: quia videlicet meritum eius & gratiæ participes
 ibidem effecti estis. Nec solum hoc præstat in baptisimo, sed in
 poenitentia quoque sacramento. Unde poenitenti prodigo filio
 iubet pius pater adduci stolam primam: præclara videlicet ius-
 titiæ & gratiæ ornamenta: quæ animæ nuditatem, & peccato-
 rum multitudinem operiunt.

Nunciam fratres, cum homine huiusmodi veste induto a-
 gere volo. Is igitur qui ante hoc susceptum diuinæ gratiæ be-
 neficium nudus incedebat, cuius viscera amore Dei frige-
 bant, qui virtutibus & cælestibus donis nudatus erat: ubi se
 interea spiritus testimonio cælesti gratia indutum coniecit, ubi
 præcordia sua amore Dei ætuate lenit (ita ut iam dicere cum
 Augustino possit: Quis est iste ignis qui calefecit cor meum?) *August.*
 Vbi denique antiquam vitiorum suorum turpidinem iusti-
 tiæ & virtutum vestibus suspicatur esse contactam: ubi hæc,
 inquam omnia intra se probabili saltem coniectura cognoscit:
 an non tunc latera eius sic induta, sic honestata, sic calefacta
 benedicent illi, qui propter nos in cruce attonsus, passionis
 suæ merito iustitiæ & immortalitatis vestem nobis comparat

uit? An non lætus & gratulabundus cum Propheta clamabit, Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me vestimento salutis, & indumento iustitiæ circumdedit me: quasi Sponsam ornaram monilibus suis. O fœlicem illum, qui concipere animo posset, quo affectu Propheta Spiritu Dei plenus hæc verba profudit? Gaudens (inquit) gaudebo in Domino, & exultabit anima mea in Deo meo. Cur quæso Propheta tanto exultas gaudio? Nimirum quia induit me Dominum vestimento salutis, & indumento iustitiæ circumdedit me. Nihil hic ad plenam fœlicitatem deesse videtur: quando & salus aeterna nobis, & iustitia, quæ ad hanc salutem via est, per Christum donatur: quorum alterum in præsentem vitam conferunt, alterum ad futuram reservatur. Sed cur induendi verbo utitur. Ut intelligas utriusq; beneficii magnitudinem: sicut enim indumentum totum hominis corpus & omnia eius membra tegit: ita salus illa & iustitia totam hominis regionem peruagatur, & omnes animæ sinus copiosè implet, ut neque in ea salute vlla miseria, neque in ea iustitia vlla veteris vitæ culpa resideat. Verùm non contentus vestem hæc tradidisse, addit etiam monilia, dicens: Tanquam sponsam ornaram monilibus suis. Sponsa enim quo die ad thalamum prodeunt, quidquid ornamentorum præstantissimum habent, secum afferunt. O si quis eos haberet oculos, quibus sanctissimi alicuius viri animam posset intueri, quàm admirandis monilibus exornatâ, quàm præclaris ornamentis exultam, quàm magnificis diuini Spiritus gemmis illustratam cerneret: Omnia enim Spiritus sancti charismata, omnes fructus spiritus, omnes deniq; cælestes habitus (qui tam multi à Theologis numerantur) quid sunt nisi spiritalia quædam monilia, quibus Spiritus ille cælestis quam sibi desponsat animam mirificè ornare, decorare, & honestare solet? Cuius decore adeo ipse capitur qui eam decorauit, ut in Cant. dicat: Quam pulchra es amica mea, quàm pulchra est oculi tui columbarum.

Iſai. 61.

Cant. 1.

Hoc igitur affectu, hoc animo pij omnes propter inpenſum in hac vita iustitiæ beneficium Christum laudant: quid autem pro salute in altera præstanda (cum eius compotes facti fuerint) effecturos credimus? Si enim hoc affectu & pietate sunt propter percepta in hac vita bona gratiæ, quo affectu erunt cum perceperint bona gloriæ: Quo tunc mentis ardore gloriosum illud nomen prædicabunt, per quod tantam bonorum omnium copiam adepti sunt? Hoc est enim quod Apostolus

stólus ait: In nomine Iesu omne genu flecti debere, non modò terrestrium & inferiorum, sed etiam cœlestium, hoc est, *Coloss. 3.*
 omnium beatorum. Quò enim illi maiora bona per illud consecuti sunt, hoc se magis illi submittent, magisque in illius amorem & laudes se totos effundent. Hoc autem dabit aliquando Dominus vt experiamur. sed vt affectus huius indicium aliquod habeamus. alicuius beatæ mentis animam nobis ante oculos proponamus. Cùm hæc igitur fœlix anima in cælo residens, eos videat qui in gehenna torquentur, qui (vt *Isai. 64.* *Isai. 64.* ait) erunt ad visionem omni carni: cùm, inquam, videat exterritos illas tenebras, stridorem dentium, & fletum, & fremittum, & ignem, & vermem, & malleos, & serpentes, & clamores torquentium simul atque tortorum, cæteraq; omnia pœnarum genera quæ ibidem miseri patiuntur: videatq; contrà se Christi meritis & sanguine non modò à tantis malis ereptam: sed æterna etiam gloria & immortalitate donatam, in tanta degete fœlicitate, quantum nulla neque hominum, nec Angelorum lingua valeat explicare: quid quæso faciet? quibus Saluatorem oculis (quem præsentem cernit) intuebitur? quomodo illius sacra vulnera, per quæ tantè salutem adeptæ est, exosculabitur? quo affectu sanctissimis illis pedibus prouoluetur. quas illi gratias aget, cùm se per illum tantorum bonorum compotem effectam cernat? Tres illi pueri quos Nabuchodonosor in fornacem ignis propter confessionem Domini proiecit, dum ab incendio crepitantium flammarum Dominica se protectione illatos viderent: ad eò in amorem sui liberatoris exarserunt, vt omnes animi fibras in laudem eius atque orantantes, nullam nec in cælo, nec in terra, nec in mari creaturam relinquerent, quam non ad communis Domini laudes inuitassent. Quòd si illi à momentaneo corporis incendio erepti, ita se totos in præconia diuini numinis effuderunt: quid quæso illi facient, qui non modò ab incendiis æternis per Christum non se liberatos vident, sed etiam cælestis & æteri regni possessione donatos? Subiciamus aliquod huius rei exemplum, quod res fiat dilucidior. Fingamus extitisse virginem aliquam honestissima forma, & egregia virtute præstantem, pauperem tantem, & potentium præsidio destitutam, quam rex aliquis potentissimus virtutis eius fama perimotus ita adamatet, vt coniugio sibi eam copularet, consortemq; regni faceret: quòd Hester reginæ contigisse sacre literæ testantur. Vbi igitur insignis hæc fœmina videret se nobilitissimi regis benevolentia ex infimo loco in tantam dignitatem euectam, omnesq; regni

proceres venerabundos coram se genua flectere, animaduertes
 rerque totum illud decus à regis beneuolentia & eximio amo-
 re profectum : quibus quæso illum oculis aspiceret, & amantissimum
 Sponsum, & huus tantæ dignitatis autorem. Hoc exemplum fratres alicui ex beatis illis mentibus accommodemus.
 Cum ergo beati alicuius viri anima videat se non modò ab incendio gehennæ ereptam, sed etiam cum deo in æterna
 fœlicitate locatam, inenarrabilibus deliciis affluentem : intelligatque
 tantum hoc à bonum Christi meritis & gratia contigisse per quem ad tantam
 celsitudinem sit euectus, sine qua per petuis tenebris & incendiis torqueretur : cum videat se ex tam
 infima sorte ad tantam dignitatem sublatam, vt regis æterni atque
 omnium rerum Domini Sponsa sit : quibus quæso oculis tantæ fœlicitatis
 autorem intuebitur? quo erga illum amore flagrabit? quo affectu rosea illa
 vulnera exosculabitur, per quæ scit aditum sibi ad immortalitatis gloriam
 paruisse? quas denique laudes & gratias illi pro tanto beneficio aget?
 Legimus in Vitis sanctorum Patrum, quendam ex senioribus illis mortuam
 proximum, adolefcentiorem quendam monachum ex his qui morienti astabant
 ad se vocasse, prehensasque eius manus suppliciter exosculatû dixisse :
 Benedictæ sint hæc manus, quoniam adiutrices mihi ad æternam salutem
 extiterunt. Hoc autem dixit, quoniam adolefcentis ille sæpè à cella senis
 multa que ad victum illi necessaria erant furabatur : quod senex patienter
 ferens, intellexit illa hora quantum sibi diurna illa patientia ad
 cœleste regnum promerendum contulisset. Si ergo sanctus hic senior
 adhuc in terris positus, adeò salutare, & grates manus illas habebat,
 quæ non aliter illi quàm nocendo profuerunt : quo amore Sanctorum
 in cœlo regnantium animæ Christi manus exosculabuntur, quibusque
 eas benedictionibus & laudibus prosequentur, quæ non rapiendo, sed
 exoluendo quæ non raperunt, cœleste illis regnum contulerunt?
 Qua pietate & affectu quisque eorum dicet : Perpetuis laudibus misericordiam
 & benignitatē tuam celebrabo amantissime rex meus & Deus meus,
 quia per te ab æterna morte liberatus sum : per te Angelorum
 ciuiumque supernorum choris ascriptus sum, & per te regnabo in
 secula seculorum. Beneficent ergo tibi latera mea & viscera mea :
 quia per te tam magnificis donis ac munibus ditata sunt. Videtis ergo fratres quo pietatis & dilectionis ardore
 genua cœlestium & supernorum ciuium huic glorioso nomini
 flectuntur.

Sed quæret fortasse aliquis, cur ad hoc solum nomen Iesu genua

genua flectamus, non etiam ad alia ipsius nomina quæ multa & magna sunt? Nam & Christus, & Dei filius appellatur: & *Apoc. 19.* Ioannes in Apoc ait, nomen illius esse Verbum Dei. Cur ergo ad hæc tam præclara nomina genua non flectimus, sed ad solum nomen Iesu? Ad hoc igitur quidam Theologus respondet, hoc honoris fig. um non solum in reuerentiâ, sed etiam in grati animi officium Christo Domino propter redemptionis, & salutis nostræ beneficium exhiberi. At in aliis nominibus sola Christi gloria, non etiam salus nostra designatur. Nam esse Dei verbum, & Dei filium, & regem vñctum, ad eius præcipuè gloriam pertinet. At nomen Iesus saluatorem sonat: quo nomine & illius gloriam & salus nostra continetur: ideòque merito ad hoc salutare nomē & alurgimus, & genua flectimus, diuini numinis maiestati reuerentes, & pro salute nobis per sacrum illud nomen impensa gratias agentes. Præsertim itaque nomen hoc & salutem, & medelam & peccatorum veniam, & gratiam: ideò que nominis huius dulcedine illecta Spon'a in Cant. aiebat: *Cant. 11.* O I. um effusum nomen tuum, ideò adolefcentulæ diixerunt re. Cur diixerunt? Quia sub hoc saluari olei nomine iustitiam gratiam, gloriam, æternamque salutem, & felicitatem à Christo Domino sibi præstitam agnouerunt. Quo in loco D. Bern. *Bernard.* cum multa alia, tum illum præcipuè animaduertendum esse ait: quòd cum duplicia sint Dei nomina, quædam maiestatem, quædam misericordiam significantia, Christus Dominus maiestatis nomina dissimulans nomina sibi misericordiæ vendit: at cum se non modò Iesum: sed etiam Emanuelem, hoc est, nobiscum Deus, vocari vult. Olim is frequenter hæc verba in lege reperebat: Ego Dominus, Ego Dominus, quæ timorem hominibus incuterent. Modò Patris appellatione gaudet, & sic nos Patrem suum in oratione compellere præcipit. Sed quid est quòd ait, hoc nomen esse oleum effusum? Quid mirum, ait idem Bernardus, si nomen sit effusum, cum ipse etiam sit effusus? *Bernard.* Quàm carum oleum, quàm vile, vile, sed salubre. Itaque vt vile effunditur, sed vt salubre sanat. Sed expendamus cur hoc nomen oleo comparetur. Nimirum quia est inter oleum, & nomen Iesu similitudo in quibusdam olei qualitatibus: quòd videlicet lucet, quòd pascit, quòd vngit. Fonct enim lucem, nutrit carnem, lenit dolorem. Est igitur lux, cibus, medicina. An non igitur hæc omnia præstat nobis Iesus? An non ipse se lucem mundi, panem viuum, & ægrotantium medicum appellat?

Quid igitur hoc nomine salutaris? quid amabilis? quid suauis? Hanc porrò suauitatem idem Bernardus expertus esse

Ioa. 9.

videbatur, cum diceret: Quid est Iesus nisi mel in ore? melos in aure: iubilus in corde?

Si ergo tanta religione & pietate salutare hoc nomen colendum est: quo supplicio digni sunt, qui tam impudenter huius nominis maiestate abutuntur: dum pallim pro rebus nihili & iurant, & peierant, non viri modò, sed etiã fœminarum, atq; ad eò pueri & infantes, qui cum vix dum ad plenum verba formare sciãt, iurare iam & peierare norunt, quod à parentibus suis didicerunt. Quos planè, verendum est, ne habeat pœnarum confortes, quos habuerunt magistros erroris. Olim quidem in lege nomen Dei quatuor literarum nemo vsurpare audebat nisi summus sacerdos, idque in templo, & in die solèni, & sacris vestibus indutus: modò autem non pudet pueros, & puellas passim venerandum hoc nomen per quod salus mundo reddita est, protere & cospurcare. Beatus Franciscus ante mortem testamentum condidit, in quo familiaria quædam mandata filiis suis seruãda reliquit: inter quæ hoc præcipuè numeratur: Sanctissima verò nomina, & verba Dei vbicunq; reperta fuerint, volo colligi, & in loco honesto collocari. Videte quæso quæ cura sanctissimi viri peccatus in morte sollicitus erat! Sui enim quodammodo oblitus, de reuerentia huic sacro nomini exhibenda sollicitus erat. At nos miseri nihil minus curamus: fortasse quia nondum salutem eã, quæ per hoc nomen in mundum allata est percepimus. Rogo vos fratres (quando hodie & primus redeuntis anni & huius sacri nominis dies festus est) vt ob eius reuerentiam apud se vnusquisq; firmiter statuatur, tũ à se tũ à liberis & familia sua hanc diuini nominis iniuriam procul pellere: vt hoc videlicet nomine ad miseriarum nostrarum commune præsidium, non ad mendacia nostra confirmanda abutamur. Quæ autem ratione hoc nomẽ inuocare debeamus, D. August. exemplo suo docet his verbis: Quid est Iesus nisi Saluator? Ergo propter temetipsum esto mihi Iesus. Noli Domine, noli sic attendere malum meum, vt oblitiscaris bonum tuum. O bone Domine, etsi ego admissi vnde me damnare possis, tu non amisisti vnde me saluare soles. Sic igitur fiet, vt huius nominis præsidio nõ ad iurandi abusum, sed ad petendi suffragium religiosè vtentes, æternã tandem salutẽ, & immortalitatis gloriam per illud consequi mereamur.

August.

IN

In eodem festo Circumcisionis Domini concio secunda: in qua primùm de duabus præcipuis Dominicæ circumcisionis causis agitur: vbi vehementer eorum pernicacia damnatur, qui cor habent in circumcisum, hoc est, omnibus impuris cogitationibus & cupiditatibus peruium. Secundo verò loco de salutar: & glorioso Iesu nomine, ac vera per eum salute in mundum allata differitur: & illi grauius accusantur, qui temerè hoc venerabili nomine iurantes & peierantis abutuntur.

THE Postquam consummati sunt dies octo, vt circumcideretur puer, vocatum est nomen eius Iesus. Luc. 2.

INTER eas leges quas olim Dominus filius Israel tulerat, non infimum tenet locum circumcisio, quæ lege ipsa fuit antiquior, vt patet quæ non Moysi, sed Abraham quadragesimo ante latâ legem annis data est. Quia verò beati viri officium est in lege Dñi meditari die ac nocte, eosq; propheta beatos pronuntiat, qui testimonia eius, hoc est, leges dei persecrantur: operæ precium erit, in hac sacra Dominicæ circumcisionis solemnitate huius diuinæ legis mysterium indagare. Circumcisio enim, si ipsam rei faciem spectes, nihil habere videtur quod diuinæ maiestatis oculis gratum esse queat, cum summo illi spiritui Pauli nihil nisi quod spirituale sit, aut à Spiritu proficiscatur, esse gratum possit. Verùm cum huius rei multæ à sanctis Patribus causæ afferantur, duas potissimum in præsentî concione referemus. Quarum altera est, vt peccatû originale hoc sacramento tolleretur: altera, vt hoc veluti signo Dei populus à cæteris gentibus distingueretur: & quârum inter vtrosq; esset discriminis, non modo dissimilis vitæ & religionis cultus: sed peculiare etiam ipsius corporis signum demonstraret.

Vt verò de originis peccato, quodd hominem vnâ cum natura ipsa inuadit, principio differamus: satis constat, omnes Adæ posteros ex debito veteris illius culpæ (sicut Apostolus ait) nasci inimicos dei, & iræ filios. Quia verò Deus sempiternum amicitie fœdus cû hominibus inire volebat: necesse fuit aboleri culpam illam, quæ inimicitiarum inter Deum & hominem causa erat. Ad hanc ergo originis culpam abolendam Circumcisionis

Gen. 17.

Psal. 5.

cisionis sacramentum in veteri lege, sicut in noua, Baptisma institutum est: ut cum parentes fide pietateque erga Deum incitati filiorum sanguinem fundereot, antiqua vitiaæ naturæ labes elueretur. Quæ ex te intelligere licet, quid potissimum facere debeat quisquis ad amorem Dei vehementer aspirat. Multi enim sunt, qui importunè rogent, quid eos agere, quid molui & in quæ maximè studia incumbere oporteat, quo Deum toto corde diligan? Quibus respondendum est, ut ab omnibus vitiis atque cupiditatibus sordibus animam purgent, quo in ipsis per charitatem requiescere charitatis autor dignetur: In animam enim maleuolam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccati. Quomodo enim in tali domo habitabit ille, de quo toties scriptum est: Iustitia & iudicium (hoc est æquitas & sanctitas) præparatio sedis eius? Quare, quisquis Deum per amorem in animam suam introducere cupit, expellat prius quidquid illi aduersum est: Quæ enim conuentio luci ad tenebras? aut quæ comitatio Christi ad Beliam? Rectè enim D. August. Erinani (inquit) quod implendum est, bono implendus es, funde malum. Puta quia melle te vult implere Deum, si aceto plenus es, ubi mel pones? Quamobrem, sicut qui oleastrum, siue quamuis infrugiferam arborem inserere parat, syluestres prius ramos abscindit, ac deinde frugiferæ arboris surculos inserit: ita quisquis Dei amorem cordi suo cupit inserere, peccatum pilius & immoderatum seculi amorem à se depellat: alioqui non magis verumque intra se, quam eodem loco lucem & tenebras retinere poterit. Hinc illa Prophetæ vox Qui diligitis Dominum, odite malum. Hæc itaque fratres prima huus amicitia lex esto. Quare si fraterno odio teneris, si vindictam expetis, si alienum decines, si impudico amore flagras, si peccandi occasionem intra domesticos peccates retines: hæc omnia procul à te pellenda sunt, si verè Deum diligere cupis. Nec enim minus sibi amor Dei & lethale peccatum, quam vita & mors aduersantur. Hæc igitur de causa Deus quos in amicitiam suam recipere voluit, à peccati prius labe per circuncisionis sacramentum purgandos curauit. Hæc prior circuncisionis causa extitit.

Altera verò (quemadmodum paulo antè dixi) est, ut populus Dei à cæteris nationibus, non diuersis solum legibus & institutis, sed corporeo etiam signo distingueretur. Quemadmodum enim solemus seruos emptitios inusta aliqua in fronte nota (quæ eorum seruitutem profiteatur) designare: ita decebat seruos Dei corporeo aliquo signo à seruis diaboli (inter quos

versabantur

Sap. I.

Psal. 88.

August.

Simile.

Psal. 96.

Simile.

verfabantur) discriminari. Quod quidem signum his solum qui in terra degunt maxime conueniebat. Qui enim cælestes sedes habitant (cum omnes Deo chari sint) discrimine nullo egent: quando in vna omnes diuinæ dilectionis communionem conueniunt. Qui verò apud inferos sunt, cum omnes item Sathanae simul sempiterno seruitutis iure deuincti: non est cur inter eos discriminis nota vlla esse debeat. At, qui in medio huius mundi globo versantur, ita malis permixti sunt, quomodo in sagena boni pisces & mali: in area paleæ simul & triticum: & in horto flores pariter & spinæ. Vnde in Cantic. de Sponsa dicitur: Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. Quare necesse fuit, vt singulari aliquo signo à malis boni, & à filiis Diaboli filij Dei discernerentur. Id autem (vt paulo antè dicebamus) circuncisio fuit.

Simile.

Sed forte dices. Quid opus erat hoc signo, vt oues suas Deus inter hædos etiam veritates agnosceret? An non Loth iustum inter tot impurissimos Sodomorum ciues agnouit, & à communi incendio liberauit? An non ipse vnum in toto orbe Noë iustum cognouit, ad quem dixit: Te enim inueni iustum coram me, in generatione hac. An non in Ecclesiast. legimus: Oculi Domini multo plus lucidiores sunt Sole, circumspicientes in omnibus viis hominum, & profundum abyssi, & corda hominum intuentes in absconditas partes? Si ergo omnia ita Dei oculis conspicua sunt: si in omni loco eius oculi contemplantur bonos & malos: quid necesse erat signum excogitari, quo à malis boni internoscerentur? Rectè sanè. Verum hæc signum non in hoc institutum fuit, vt fideles Deus, sed vt se ipsos, hoc est, professionis suæ dignitatem fideles agnoscerent. Hoc est, vt cum se hoc peculiari signo ab omnibus aliis hominibus discretos cernebant, hoc admoniti symbolo intelligerent, se sicut in carne ab aliis distabant, ita spiritu, moribus, & ratione vitæ ab aliis debere distingui. Erat igitur illis circuncisio velut perpetuus quidam monitor, qui eos ad religionis memoriam continenter excitaret. Nec hoc solo signo Dominus contentus: alia deinde processu temporis in vestibus, moribus, victu, atque adeo in agrorum etiam cultu, aliisque similibus adiecit. Quis sum hæc? quæ in iis religio? quæ pietas, si hoc aut illo modo induaris? si aliter agros colas: si his, aut illis cibis utaris? Nempe in his omnibus hoc præcipuè Dominus captabat, hoc volebat vt dum in omnibus penè rebus, quæ ad corporis cultum pertinent, hic populus ab omnibus aliis distingueretur: hæc corporæ distinctio ad interiorem, nobilioremque vitæ differentiam

Gen. 19.

Gen. 7.

Eccle. 15.

eos in-

Leuit. 20. eos incitaret. Hoc autem declarat illa Domini verba *Leuit. 20.* Ego Dominus Deus vester, qui separavi vos à cæteris populis. Separare ergo vos in unum mundum ab immundo, & a nem mundam ab immunda: ne polluat animas vestras in pecore, & aibus, & cunctis quæ mouentur in terra, quæ ostendi vobis esse polluta. Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus: & separavi vos à cæteris populis, vt essetis mei. En quo totus hic ciborum delectus, totque rituum & cæremontiarum differentia tendebat, vt videlicet sanctitatem & puritatem Domini imitarentur, eique similes & cæterarum gentium (quæ Deum ignorabant) dissimiles fierent. Quæ quidem dissimilitudo à corpore primum incipiens, in spiritum terminanda erat. Huius enim potissimum cultu & ornatu homo Deo suo similis fit, qui spiritu purissimus atque sanctissimus est.

Vnde quemadmodum baptismus Ioannis qui corpora tantum abluebat, ad baptismum Christi qui animas lauat, mentes hominum præparabat, ita omnis hæc externarum rerum differentia ad internam spiritus differentiam homines vocabat. Hoc est enim quod ait: Separavi vos à cæteris populis, vt essetis mei. Separavi inquam, hoc est, non modo variis locorum aut regionum finibus, sed multo magis morum atque animorum mutatione discreti.

I.

Cæterum vt ad nos veniamus fratres (nostra enim magis quàm aliena curare iubemur) si hoc olim Iudæis qui sub lege erant, præceptum fuit, quid nos qui sub Euangelij gratia degimus, facere pat est? Ait enim Apostolus: Peccatum vobis non dominabitur, non enim estis sub lege, sed sub gratia: Quamobrem? Quia vt idem paulo inferius docet: Cum essemus in carne, passiones peccatorum quæ per legem erant, vigeant in mēbris nostris, ad fructificandum morti. Itaque lex illa quæ peccata prohibebat, nec tamen spiritum donabat, prohibitioe ipsa peccandi appetitum acuebat, non sedabat. Quod tamen facit Euāgelij gratia, quæ peccati vim celesti virtute cōprimit, & frangit: deo que Apostolus ait non debere in eos peccatū dominari qui sub gratia sunt. Hinc D. August. lethalia peccata non Christianorum, sed E hnicorum esse ait. Quæ sententia vir sanctus non quid sit, sed quid esse deberet (si nouæ legis virtutem & dignitatem attendas) præscribit. Si ergo Iudæos propter acceptum legis beneficium (quæ tamen peccati morbum ostendebat, nō sanabat) adeo à cæteris hominibus distare, & à peccatorum contagio immunes esse Dominus volebat, quid à nobis requireret, quod sub

Euangelica

Evangelicæ gratia degimus? Iam verò si Ethnicorum quoque
 Philofophia eo usque proceffit, ut hanc ipsam dissimilitudinem
 à sectatoribus suis peieret: quid Christi philofophia requirit? Ait
 enim Seneca: Frons nostra populo conveniat, intus omnia dis-
 similia sūt. Si hoc humana philofophia, quid cælestis à nobis
 exigit? Exiget profectò longè aliam mentem, alios mores, alia
 vota atque consilia, alia de rebus iudicia, alias opes & volupta-
 tes, alias curas & studia, aliam denique in omnibus moderatio-
 nem: atque constantiam. Vbi enim tantum inter utramque pro-
 fessionem discriminis est: tantumdem etiam inter illa quæ ut-
 ramque professionem sequuntur dissimilitudinis esse oportet.
 Tanta namque causarum diversitas, similem effectuum diver-
 sitatem requirit. Quis verò satis explicare queat: quanta hic
 causarum dissimilitudo sit? Nos quippè alias vivendi leges ha-
 bemus, aliam spiritum, alia beneficia, alia exempla, alia sacra-
 menta, alia nobis proposita præmia, aliam denique philofophiã
 & lucem quæ nos in vitam dirigant, atque ad longè aliam viven-
 di rationem adgant. Lex enim Domini quæ immaculata est,
 immaculatos efficere nititur professores suos. Spiritus quoque
 Dei in nos è cælo demissus cælestem quoque à nobis & spiri-
 tualem vitam exigit. Spes verò mercedis æternæ nos ad strenuè
 laborandum propter eam adipiscendam inuitat. Ratio verò red-
 denda sollicitos nos in periculoso huius vitæ stadio incedere
 monet: cum Apostolus dicat: Unusquisque videat quomodo
 superædificet: dies enim Domini declarabit, qui in igne reue-
 labitur, & unuscuiusque opus quale sit ignis probabit. Innumera
 autem beneficia, quæ in nos Dominus contulit; grati animû
 & ingenuam servitutem à nobis exigunt: cum videamus ipsas
 etiam immanes belluas in benefactores suos gratas & obse-
 quentes esse. Exempla verò sanctorum vehementer ignaviam
 atque torporem nostrum accusant: quando nec parva quidem
 præstamus, cum tam magni & omnem admirationem super-
 rantia in fragili carne illi præstiterint. Sacramenta autem novæ
 legis quæ gratiam conferunt, & robur nobis contra tyrannidem
 & vim peccati addunt, inexcusabilem improborum causam faci-
 unt: vitio enim suo ægotare cognoscitur, qui oblata à medi-
 co salutem se non repellit. Philofophia denique nostra, hoc
 est lux è cælo mortalibus allata, id à nobis postulat: ut quoniam
 filij lucis sumus (qui aliquando noctis & tenebrarum eramus),
 abiciamus opera tenebrarum, & induamur armam lucis: sicut
 in die honestè ambulemus. Sic enim Apostolus ait, Omnes
 vos filij lucis estis, & filij Dei. Non sumus noctis & tenebrarum.

Senec. 2^o
Epist.

Rom. 13.

1. Thess. 5.

igitur

igitur non dormiamus sicut ceteri, sed vigilemus & sobrii simus. Qui enim ebrii sunt nocte ebrii sunt. Quod perinde est, ac si diceret: Infideles qui sunt noctis filij, qui ambulant in tenebris, qui in regione umbræ mortis sedent, qui inter vera mala bonaq; vix distinguere sciunt qui omnia fiam morte credūt, nihīq; à tumulo superesse putant: ij inquam (quos sine Deo esse in hoc mundo Apostolus ait) nihil mirum si totas noctes indormiant, & vino terreoarum voluptatum ebrii sint, cū in tenebris degant, nec alia bona quā presentia norint. At vos qui aliquando tenebræ fuistis, nūc autem lux in Domino: sicut longè aliam lucem, & sapientiam, & Philosophiam: ita longè aliam viuendi rationem sequi debetis. Natura quibus rebus peculiarem quandam contulit formam ab aliis distinctam, cetera quoq; dissimilia ingenerauit: aliam videlicet figurā, alium motū, alias vires, alias deniq; ad agendū propensiones. Formæ enim dissimilitudinem, aliarum rerum dissimilitudo sequitur. Quare cū nos tam multos habeamus siue habitus, siue cœlitus in ditas virtutum formas quæ nos ab infidelibus discernunt: quantam inter utroiq; putatis esse debere morum dissimilitudinem, cū tam dissimiles, utrobique formæ sint? Hoc est autem quod vehementer à nobis Apostolus exigit cū ait: Hoc itaq; dico fratres, atque testificor in Domino, ut iam non ambuletis sicut gentes quæ ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, propter ignorantiam quæ est in ipsis, propter excecationem cordis eorū: qui desperantes semetipsos, traherūt in operationē immunditiæ omnis, in auaritiā. Hoc est, qui fidei luce & cœlesti bonorū spe destituti cū nihil post hanc vitam superesse crederent quod vel sperare, vel timere deberent: se totos libidinis & cupiditatibus suis addixerunt, subsidium ab auaritia mutantes: quæ illis ad comparanda omnia voluptatum genera aurum & argentū suppeditaret, cū ad nihil aliud quā ad iudū & orium se natos esse arbitrantur: tantumque se ex usu vitæ perdidisse crederent quantum voluptatibus detraxisset. Vos autē ait Apostolus nō ita didicistis Christum. Hoc est, vos aliā philosophiam longè dissimilem professi estis, ad aliū mundi polum respicitis, aliāque nauigandi rationē sequimur: hoc est, alia fide, alia spe, alioque spiritu ducimini: nuare longè à iuditer ingredi, longè aliter vitā instituere, longè aliam religionem colere debetis, quibus tot ad rectè viuendū adiumenta data sunt.

Rectè sanè Apostolus colligit, sapientissimeq; philosophatur, si apud nos tamen quicquam hæc eius diuina philosophia valeret.

I/4.9.

Ephes. 5.

Simile.

Ephes. 4.

Ibidem.

Sermoci
ratio.

valeret. Perinde enim hoc est, ac si his nobiscū rationibus ageretur. Quæso vos fratres, si terra aliqua diligenter procia & repurgata fœcundum semen exciperet, & frequentibus aquis irrigata diligentissimè coleretur: an non æquum esset, plus aliquid ab ea expectare, quàm ab illa quæ instar squalentis deserti sterilis & inculta maneret? Quis hoc audeat negare? Rursum, si adolescens aliquis viginti annos in gymnasio Parisiensi sub clarissimis præceptoribus literis operam didisset: an nõ is plus aliquid post tam longū tempus in disciplinarum studio proficere debuisset, quàm qui inter priuatos patietes tota vita delituit? Iam verò si quis mercator aureorum centum milia ad mercimonia exercenda adhiberet: an nõ hic plus aliquid, quàm is qui solū centū aureis negotiaretur, lucrati debuisset? Tantam enim auri vim plus aliquid quàm exiguam illam portionem patare debere consentaneum est. Hæc exempla modò ad nostrum institutum accomodemus. Quid quæso aliud Ethnicus homo habet, quò ad virtutis officium niti possit, quàm exiguum naturalis luminis radium, idq; originali peccato, praua consuetudine, & corruptis hominum iudiciis, nõ modò obscuratum, sed penè extinctum? At quàm multa & maxima ad virtutis studium præsidia, & adiumenta Christianus homo Christi beneficio nactus est? Et tamen cum hæc ita sint, videmus passim (quòd sine summo dolore videre nõ possumus) innumeros penè Christianos, qui ad has opes inuitati & his omnibus adiumentis instructi nihilo meliores Gentilibus ipsis eū adunt. Ita enim vt illi peierāt, ita blasphemias in Deum voces iactant: ita præcepta omnia & leges eius violant: ita omnes eius minas & promissa contemnunt: ita se totos libidinibus & cupiditatibus dederunt: ita noxiis affectibus obsequuntur: ita falsos & adumbratos honores seculi ambiunt: ita manus, oculos, aures, linguam, & cætera corporis membra velut arma quædã & instrumenta iniquitati præbent: ac denique ita viuunt: ita quasi nullam essent scelerum rationem reddituri: ita in stratis suis lasciuunt, quasi nullus esset in cœlo prospector: ita pauperes spoliant, quasi nullus esset futurus iniuriarum vindex: ita spem omnem suam in terra fixerunt, quasi nullam in raundo providentiam, nullamq; rerum humanarum curam esse crederent: ita denique in omne nefas prorunt, ac si omnia quæ catholica fides profiteretur, mera essent somnia hæc deliramenta. Quauis enim ea vera esse credant, nihil tamen minus faciunt, quàm si fabulas esse arbitrantur. Neque verò illud miror, quòd tam multa nefariè committant (agnosco enim hu-

Simile.

manæ naturæ imbecillitatem & morbum (sed illud miror quòd iam facile, tamq; sine vilo doloris sensu deliquant, & iniquitatem quasi aquam bibant: cum ex ipsa tamen fide sciant Deum tanto odio prosequi peccatum, quanto nulla nec hominum, nec Angelorum oratio verbis, aut cogitatione consequi possit. Cum & illud maxime defendendum est, quòd qui sic affecti sunt; non pudorem modò, sed etiam rationis lumen penè mortuum & extinctum habere videantur: cum iam transierint in affectum cordis, cum omne quo alibet sibi licere putèr: cum ratione ipsa ad hoc solùm vtatur, vt nouas carnis delicias nouum luxum, & noua quotidie cupiditatum irritamenta excogitent. Vnde extrema illa dementia, & perversio atque diuinorum abusus beneficiorum sequitur: vt rationis quidem lumine, auaritiæ vanitati, & corporis deliciis seruiant: affectibus autem vitam dirigant & moderentur? Quo quid esse monstruosius, quid magis præposterum potest? In hac autem mentis perversitatem & cæcitatem inciderunt: quoniam qui concessis à Deo gratis fidei beneficiis abusi sunt, æquum erat, vt clarissimis etiam naturæ dotibus magna ex parte spoliarentur:

Matth. 13. dicente Domino: Qui habet dabitur ei, & abundabit: ab eo autem qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo. Hoc est, qui frustra percepit dona gratiæ, iusto Dei iudicio nudatur etiam bonis naturæ. Hinc est, quòd multi eorum eò cæcitatibus & amantissimæ deuenerunt, vt ipsis etiam in fidelibus penè sint deteriores, & iis virtutibus destituantur, quas in Gentilibus passim reperimus. Cuius rei vnum duntaxat exemplum cõmemorare hoc in loco volo. Refert Plutarchus Themistoclem pro concione Atheniensibus dixisse se consilium deprehendisse, quod summopere ad dignitatem Atheniensium, pertineret: sed id eius esse generis, vt proferre in publicum non expediret. Populus censuit vt vni Aristidi rem indicaret: si is probaret, probaturos omnes. Cum igitur Themistocles indicasset Aristidi se de incendenda Græcorum nauali statione cogitare: sic enim fore vt Athenienses toti Græciæ dominarentur: Aristides ad populũ prodians dixit. Themistocles consilio nihil esse vtilius, sed eodem nihil iniustius. Hac audita voce populus vetuit, ne super ea re in posterum verba faceret Themistocles. Quis hanc iustitiã inter homines Christianos hoc tempore facile reperiat? Quotus quisq; inuenitur a deo innocentia studiosus, vt oblatã insignem vtilitatem cum iniustitia coniunctam, solo diuini numinis metu negligat: ac non potius quatuus peccata committat, modò id assequatur quod vehementer